
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 746 del 31/07/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Progetto  di  ricerca  “PNRR-MAD-2022-12375980-  “Secondary  cardiovascular
prevention:  focus  on  extreme  risk  patients  and  new  biochemical  risk  factors.”  (Del.  DG  n.
557/2023) – Spedizione campioni biologici.


IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90
e s.m.i. 


PREMESSO CHE
- il Ministero della Salute finanzia progetti ad hoc in attuazione degli interventi individuati nell’ambito


del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  6  (M6-Salute),  Componente  2
(C2Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale),  Investimento  2.1
(I2.1Valorizzazione  e  potenziamento  della  ricerca  biomedica  del  SSN  finanziato  dall’Unione
Europea Next GenerationEU); 


- la  finalità  perseguita  con i  suddetti  finanziamenti  è  quella  di  potenziare  il  sistema della  ricerca
biomedica in Italia, sostenendo il percorso di verifica del potenziale industriale della conoscenza
sviluppata e delle innovazioni, rafforzando la capacità di risposta dei centri di eccellenza presenti in
Italia  nel  settore  delle  patologie  rare  e  delle  malattie  non  trasmissibili  altamente  invalidanti,
promuovendo nuove conoscenze e strategie di approccio; 


- in data 20 aprile 2022 è stato pubblicato sulla pagina dedicata al PNRR del Portale del Ministero
della Salute l’Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare
nell’ambito del PNRR sulle seguenti tematiche: 1. Proof of concept (PoC); 2. Malattie Rare (MR); 3.
Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali:
3.1 Fattori di rischio e prevenzione 3.2 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia; 


- relativamente  al  predetto  avviso pubblico,  l’ASST Grande Ospedale  Metropolitano  Niguarda  ha
proposto,  in qualità di  capofila,  il  progetto denominato “PNRR-MAD-2022-12375980-Secondary
cardiovascular  prevention:  focus  on  extreme  risk  patients  and  new  biochemical  risk  factors.”,
includendo quali  partner l’AOU Federico II Napoli e l’AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di
Caserta; 


- il  Progetto  “PNRR-MAD-2022-12375980”,  così  come  proposto,  risulta  approvato  al  rank
“Graduatuoria MCnT Bando PNRR”;


DATO ATTO CHE 
- con Deliberazione del DG n. 557/2023, qui integralmente trascritta, quest’AORN – tra l’altro - ha


aderito  al predetto progetto e ha individuato quale referente interno, a ulteriore garanzia del corretto
svolgimento delle attività collegate al Progetto “PNRR-MAD-2022-12375980” che coinvolgono il
Dipartimento  Cardiovascolare,  il  Direttore  dello  stesso,  Prof.  Paolo  Calabrò,  assegnandogli  le
funzioni  necessarie  alla  realizzazione  di  tutte  le  attività  previste  dal  progetto,  ivi  comprese  le
richieste specifiche ai vari uffici amministrativi competenti per tipologia di acquisizione;


- la suddetta adesione non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale;


VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Cardiovascolare (Prot. n. 25215/2025 – agli atti), con la quale
viene  richiesta  al  Servizio  scrivente  l’attivazione  di  una  spedizione  di  campioni  biologici  attualmente


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


conservati  presso quest’AORN a -80°C,  destinati  all’ASST Grande Ospedale  Metropolitano Niguarda –
Piazza dell’Ospedale Maggiore n. 3 – 20162 Milano;


CONSIDERATO CHE
- stante l’urgenza ed il corrente periodo estivo che comporta l’interruzione di molte attività lavorative,


si procederà al pagamento della spedizione in questione a mezzo spese economali nel rispetto del
relativo regolamento (Del. DG n.355/2024), precisando che la spesa sarà ribaltata sui fondi vincolati
del  Progetto  innanzi  indicato,  non  comportando  l’adesione  allo  stesso  alcun onere  a  carico  del
bilancio aziendale;


- pertanto, è stata chiesto (mail del 30/07/2025 – agli atti) alla Ditta Kipoint – Magima Service Srl di
Caserta (P.IVA 02991680618), quale O.E. a tanto abilitato, di formalizzare un’offerta per il ritiro
presso quest’AORN e la spedizione presso la succitata ASST;


- detta Ditta (mail del 30/07/2025 - agli  atti) ha inviato un’offerta per l’importo complessivo di €
356,22 IVA compresa (€ 291,98 oltre IVA al 22%);


- al fine di  salvaguardare la correttezza dell’istruttoria  de qua,  la  stessa offerta che descrive – tra
l’altro – le modalità di spedizione, è stata inviata al Direttore del Dipartimento Cardiovascolare (mail
del 31/07/2025 – agli atti) per la preventiva verifica; 


- il Direttore interpellato a tanto ha provveduto (mail del 31/07/2025 – agli atti);  


ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, in atti giacente; 


RITENUTO di prendere atto dell’offerta suindicata e, per l’effetto, di affidare alla Ditta Kipoint – Magima
Service Srl di Caserta (P.IVA 02991680618), la spedizione di campioni biologici attualmente conservati
presso  quest’AORN  a  -80°C,  destinati  all’ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano  Niguarda  –  Piazza
dell’Ospedale Maggiore n. 3 – 20162 Milano, secondo la configurazione descritta in offerta e per l’importo
complessivo pari a € 291,98 oltre IVA al 22%:


ATTESTATO CHE la presente determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla
normativa legislativa vigente in materia; 


DETERMINA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 


I – PRENDERE ATTO dell’offerta suindicata e,  per l’effetto,  di  affidare alla Ditta Kipoint  – Magima
Service Srl di Caserta (P.IVA 02991680618), la spedizione di campioni biologici attualmente conservati
presso  quest’AORN  a  -80°C,  destinati  all’ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano  Niguarda  –  Piazza
dell’Ospedale Maggiore n. 3 – 20162 Milano, secondo la configurazione descritta in offerta e per l’importo
complessivo pari a € 291,98 oltre IVA al 22%:
II – PROVVEDERE al pagamento dell’importo complessivo pari ad € 356,22 IVA inclusa a mezzo spese
economali nel rispetto del relativo regolamento (Del. DG n. 355/2024), precisando che la spesa sarà ribaltata
sui fondi vincolati del Progetto innanzi indicato, non comportando l’adesione allo stesso alcun onere a carico
del bilancio aziendale;
III  –  DARE  MANDATO alla  UOC  Provveditorato  ed  Economato  di  trasmettere  al  Direttore  del
Dipartimento  Cardiovascolare  ed  al  Direttore  della  UOC  Gestione  Risorse  Economico-Finanziarie  lo
scontrino fiscale che sarà emesso a fronte del pagamento a mezzo spese economali, e la specifica di detto
pagamento rilasciata dalla Ditta e contenente il riferimento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR
– Missione 6 – Componente 2 – Investimento 2.1 – Valorizzazione e Potenziamento della Ricerca Biomedica


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


del  SSN – PNRR-MAD-2022-12375980 – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP
Master: C23C21000150006;    
IV -  NOTIFICARE il presente provvedimento alla precitata Ditta
V - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Gestione
Risorse Economico-Finanziarie ed al Direttore del Dipartimento Cardiovascolare. 


                                                           IL DIRETTORE 
                                                              U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO


                                                            Dott.ssa Teresa Capobianco


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2025-07-31T14:45:52+0200

		TERESA CAPOBIANCO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 746 del 31/07/2025


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Progetto di ricerca “PNRR-MAD-2022-12375980- “Secondary cardiovascular prevention: focus on
extreme risk patients and new biochemical risk factors.” (Del. DG n. 557/2023) – Spedizione campioni
biologici.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 31/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-07-31T15:12:35+0200
	MAURO OTTAIANO




